
 

 

 
 

VÝVOZ SEPAROVANÝCH KOMODÍT  
V 1. POLROKU 2013 

 

Odvoz plastov - PET fľaše a ostatné plasty 
1.2., 15.3., 26.4., 7.6. a 19.7.2013 vždy v piatok. 

 

Zberový papier v plastových 240 l kontajneroch 
8.2., 22.3., 3.5., 14.6. a 26.7.2013 vždy v piatok. 

 

Zberové sklo v plastových 1100 l kontajneroch 
4.1.,  15.2., 29.3., 10.5., a 21.6.2013 vždy v piatok. 

 

 ČÍSLO 12 DECEMBER 2012 ROČNÍK X. 

Minulý mesiac v Banke: 
 

� SA NARODILI 
 Jakub Mesároš, Michal Valach 

 
ÿUZAVRELI SOBÁŠ 

Mgr. Ivan Tóth a Jana Ondrejková 
 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Iveta Rumanská, Anna Karabová, Pavol Korpaš  
60 rokov: Anna Vlachynská, Alfréd Ábel, Stanislav Kalna  

90 rokov: Jozefa Stoláriková  
 
 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

mr 

Ach, sme šťastní; 
tu náš vlastný 
v šírom svete 
skromný kút, 
kde nám voľno 
na Vianoce pobudnúť. 
 
Pri tom stole 
napospol  je 
malý síce krúžok, ach... 
Ach preč bôle. 
Z našej vôle 
nech je teplo 
v rodinách ! 

 
Takto sa nám 

pr ihovára svojimi 
veršami Pavol Orságh 
Hviezdoslav. 
 I keď už od ich 
napísania sa rok 
s  r ok om  z v í t a l 
mnohokrát, stále platí, 
že na Vianoce viac ako 
inokedy túžime po 
porozumení a dobrej 
vôli, po prítomnosti 
najbližších. Nie nadarmo sa želá – nech 
sú Vianoce sviatkom mieru a pokoja. 
 O pokoj, rodinnú pohodu a ich 
spokojné prežitie sa musíme pričiniť 
predovšetkým my sami. Sviatočná nálada   
nezávisí len od bohato prestretého stola, 
množstva všelijakých lahôdok a darov od  
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Spokojné prežitie vianočných sviatkov,  
pohodu a lásku v kruhu svojich najbližších  

a veľa zdravia, osobných aj pracovných úspechov  
v novom roku Vám praje 

Redakcia Hlásnika 

Horeli štyri sviečky na adventnom venci, 
tak ticho, že bolo počuť ako sviečky začali 
hovoriť: 
Prvá sviečka vzdychla a povedala: „Volám 
sa Mier, moje svetlo síce svieti, ale ľudia 
žiadny mier nedodržujú.“ Jej svetlo bolo 
čím ďalej tým menšie, až celkom zhaslo… 
Svetlo druhej sviečky zakmitalo a sviečka 
povedala: „Volám sa Viera, som ale 
zbytočná, ľudstvo nechce nič o Bohu 
vedieť, nemá preto cenu, aby som svietila.” 
Prievan zavial miestnosťou a druhá 
sviečka zhasla… 
Ticho a smutne sa ku slovu prihlásila tretia 
sviečka: „Volám sa Láska, už nemám silu, 
aby som horela, ľudia ma odstavili stranou. 
Vidia len sami seba a žiadnych iných, 
ktorých by mali radi.“ A s posledným 
záchvevom zhaslo i toto svetlo… 
V tom vošlo do miestnosti dieťa a pozrelo 
sa na sviečky a povedalo: „Vy musíte 
predsa svietiť!“ A skoro začalo plakať… 
V tom sa prihlásila k slovu i štvrtá sviečka 
a povedala: „Neboj sa! Pokiaľ ja svietim, 
môžem i ostatné sviečky znovu zapáliť. 
Volám sa Nádej.“ Dieťa zapálilo od tejto 
sviečky pomocou zápalky znovu ostatné 
sviečky. 
Plameň Nádeje by nikdy nemal v Tvojom 
živote vyhasnúť. A každý z nás by mal 
plamene Mieru, Viery, Lásky a Nádeje 
neustále udržiavať zapálené. 

Zdroj: Internet 

Štyri  adventné  
sviečky 
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Ján Benka 

 

výmyslu sveta, ale 
predovšetkým od 
ľ u d s k é h o 

porozumenia. Preto sa snažme nájsť 
cestičky k srdciam našich blízkych, 
venujme sa sebe navzájom, svojim 
deťom, ale i rodičom. 

     Nájdime si chvíľu na 
spoločné posedenie, hry, 
návštevu príbuzných 
i vychádzku.          
      V y c h u t n á v a j m e 
chvíle, ktoré nám 
v zhone všedných dní 
utekajú. Vráťme sa 
trochu i do minulosti 
a skúsme nahliadnúť do 
pokladnice ľudových 
vianočných zvykov, 
zábav a povier, ktorými 
sa bavili naše staré 
mamy a otcovia. 
     Snažme sa naplniť dni 
vianočné pohodou, 
porozumením a láskou, 
aby sme si mohli opäť 

spolu s  básnikom Miroslavom Válkom 
povedať: 
 
A to sú tie šťastné Vianoce, 
tá hudba zvonov, 
tá tichá noc, 
ten domov. 

ČAS SVIATOČNÝ 

Zo života motoklubu Ahoj Banka 
 

Ani v roku 2012 motoklub Ahoj Banka nevysedával na vavrínoch, ale 
snažil sa vyvíjať svoju činnosť, aj keď všetci vieme, aký je to náročný šport 
z finančného hľadiska. Už len samotná účasť na motokrosových pretekoch nie 
je lacná záležitosť, nehovoriac o doprave na samotné podujatia. Veľa takýchto 
obetavcov to musí robiť buď z lásky k motorkám, alebo pre adrenalín. Nie som 
úplne zainteresovaný a posúdenie  nechám na samotných členov motoklubu. 
Dúfame, že vysporiadaním všetkých zodpovedajúcich povolení sa 
motokrosové podujatie usporiada aj na našej dráhe a budeme môcť obdivovať 
našich jazdcov pri zdolávaní náročnej trate, aká je u nás. 

Samotní jazdci motoklubu Ahoj si spestrili hody spoločným tréningom 
namiesto vysedávania. Veď aj takto sa dá stráviť popoludnie, keď zasvieti 
slniečko počas hodov v našej obci, aby takto zároveň  ukončili motokrosový 
rok 2012. 

Sezóna pre náš klub bola priemerná. Dobré výsledky boli zatienené 
slabšími a neúčasti na niektorých pretekoch sa tiež odzrkadlili v celkových 
výsledkoch: 

Moravčík Jozef – celkovo 9. miesto v triede MX2C- seriálu regionálnych 
pretekov 

Moravčík Vladimír – celkovo 33. miesto v triede MX4B- seriálu 
regionálnych pretekov 

Moravčík Vladimír - celkovo 28. miesto v triede MX4 do 50 rokov seriálu 
MX TOUR 

Dudík Jakub – celkovo 2. miesto v seriáli SGFIX CUP GUAD -JUNIOR I 
Dudík Jakub - celkovo 3. miesto v seriáli Moravský pohár GUAD – 

JUNIOR I 
Dudík Jakub - celkovo 4. miesto v seriáli MMČR GUAD-JUNIOR I 

 

Ďalší členovia klubu sa pretekov zúčastnili pomenej. Nedovolili im to zranenia 
z predchádzajúcej sezóny a pracovné povinnosti. Veríme, že nasledujúca 
sezóna bude bohatšia aj o ich úspechy. 
Okrem regionálnych pretekov sa jazdci zúčastnili i seriálov ako MXTOUR, SG 
FIX CUP, MMSR. 

Do roku 2013 želáme našim motokrosovým pretekárom veľa športového 
šťastia, aby sa im vyhýbali zranenia, a veľa športových i osobných úspechov. 
 
Za poskytnuté informácie ďakujem predsedovi motoklubu Ahoj Banka 
Ing. J. Moravčíkovi. 

  Zľava: Ján Poturnay, Martin Heriban, Marián Heriban, Vladimír Moravčík, Lukáš  Moravčík,  
             Jozef Moravčík, Jozef Moravčík st., Róbert Uhrín, Peter Schulz. 

Poďakovanie 
 

Správca Farnosti sv. Cyrila a Metoda  vdp. P. Sabol 
aj touto cestou ďakuje   

Mgr. T. Janečkovej, Mgr. T. Julinyovej 
a všetkým veriacim za výzdobu  

k vianočným sviatkom. 

Konečná tabuľka - III. trieda sk. B dospelí po 13. kole 
Sezóna - 2012/2013 

�ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Karol Schedling, Ľudmila Rubintová 

mailto:hlasnik.banka@gmail.com


 

 

28. História cirkevných pamätihodností 
v Banke 
 

Rímskokatolícky kostol sv. Martina je 
národnou kultúrnou pamiatkou. Pozostáva 
z dvoch spojených častí – starého menšieho 
kostolíka a novej väčšej kostolnej prístavby. 

Kostol sa nachádza na mieste, kde 
v minulosti s veľkou pravdepodobnosťou 
stál hrad Bana. Hrad existoval už v 9. 
stor., v období Veľkej Moravy. V roku 
1000 vznikol Uhorský štát, súčasťou 
ktorého sa stalo aj územie Slovenska. 
Prvý uhorský kráľ Štefan I. podporoval 
šírenie kresťanstva, po celej krajine sa 
začali stavať kostoly. 

Hrad Bana s podhradnou osadou Banka bol 
vtedy správnym centrom piešťanského regiónu. 
Je preto prirodzené, že sa tu už asi v 11. stor. 
postavil kostolík. Bol súčasťou hradu, v ktorom 
sídlila vojenská posádka rytierov. Kostolík bol 
preto zasvätený sv. Martinovi z Tours, ktorý 
bol patrónom vojakov a rytierov a tiež 
chudobných a žobrákov (okrem neho sa 
v cirkevných dejinách spomínajú aj sv. Martin 
z Bragy a sv. Martin z Brakary). 

V  11. stor. sa stavali kostoly už 
s obdĺžnikovým a nie s kruhovým pôdorysom. 
Rotundy sa stavali predtým, v čase Veľkej 
Moravy, ako napr. na Kostolci pri Ducovom 
alebo v lokalite Jurko nad Nitrianskou 
Blatnicou.  

Sv. Martin z Tours žil v 4. stor. Spočiatku 
bol vojakom. Ako rímsky jazdec sa rozdelil 

o svoj plášť so žobrákom, ktorého podobu si 
údajne vzal na seba sám Kristus. Potom sa stal 
pustovníkom v Poitiers, kde založili kláštor. 
V roku 371 sa stal biskupom v Tours. Zaslúžil 
sa o rozvoj kláštorného života vo vtedajšej 
Galii (dnešnom Francúzsku). Sv. Martin sa stal 
symbolom obetavosti, odriekania 
a dobročinnosti. Jeho hrob bol považovaný za 

posvätné miesto, ku ktorému kresťania konali 
púte. Sviatok sv. Martina z Tours pripadá na 
11. novembra. 

Po tatárskom vpáde do Uhorska v rokoch 
1241 – 42 začal význam hradu Bana postupne 
klesať, až v 14. stor. celkom zanikol. Vedúcu 
úlohu v regióne prevzal hrad Tematín.  

Ostala však dedina Banka, kostolík potom  
slúžil jej obyvateľom, bola tu dokonca aj 
samostatná farnosť.  

V 20. stor. starý kostolík svojou kapacitou 
už nepostačoval. V rokoch 1930 – 31 bol preto 
k nemu pristavaný nový väčší kostol a oba boli 
vzájomne spojené. Na priečelí nového kostola 
bol umiestnený kamenný reliéf Panny Márie 
s Ježiškom a s nápisom Sv. Matka Božia 
oroduj za nás, ktorý zhotovil piešťanský 
akademický sochár L. L. Pollák.   

V rokoch 2006 – 2007 sa uskutočnila 

rekonštrukcia kostola, na ktorú finančne 
prispeli obec a obyvatelia, väčšina prác bola 
vykonaná svojpomocne. Boli osadené vežové 
hodiny, vykonala sa rekonštrukcia strechy 
a urobila nová fasáda. 

Kríž pri kostole sa nachádza pri kostolnej 
veži. Na betónovom podstavci je umiestnený 
kamenný kríž so sochou Ukrižovaného 

a s nápisom INRI. Zhotoviť  ho dal v roku 
1779 zeman Alexander Sluka, renovovaný 
bol v roku 1854.  
    Socha Blahoslavenej Panny Márie 
Lurdskej je umiestnená v areáli kostola 
v Lurdskej jaskyni. Pochádza údajne 
z roku 1851. V jaskyni je umiestnená 

sadrová socha Panny Márie Lurdskej, ktorej 
sviatok pripadá na 11. februára. Jaskyňa bola 
zhotovená z lomového kameňa. 

Socha sv. Vendelína sa nachádza na 
križovatke Bananskej a Podhorskej ul. Pomník 
bol postavený v roku 1855. Na podstavci stojí 
kamenná socha sv. Vendelína v dobovom 
odeve, s klobúkom, kapsou a s rýľom, pri jeho 
nohách leží vôl.  

Sv. Vendelín údajne pochádzal z rodiny 
škótskeho kráľa. Ako mladík vykonal púť do 
Ríma. Na spiatočnej ceste sa zamestnal ako 
pastier, kde vykonal niekoľko zázračných 
skutkov. Koncom 6. stor. sa stal opátom 
v benediktínskom kláštore v Tholey. 

Sv. Vendelín je považovaný za patróna 
pastierov a roľníkov, jeho sviatok pripadá na 
20. októbra. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

• 6. decembra 
v našej škole 
zvonili zvončeky 
dva. Školský – oznamujúci začiatok 
hodiny a „mikulášsky“. Po jeho zazvonení 
vstúpili do každej triedy Mikuláš, anjel 
a dvaja čerti. Okrem spestrenia hodiny 
priniesli deťom sladkosti, za ktoré 
ďakujeme Občianskemu združeniu pri ZŠ 
Banka.  

• Program pre seniorov dňa 6.12.2012 
pripravili pani učiteľky Mgr. K. Cíbiková 
a Mgr. K. Kusovská v spolupráci s PaedDr. 
D. Petlákovou, Mgr. E. Valkovou, Mgr. E. 
Hagarovou, A. Švecovou a vedením školy 
Mgr. H. Hrdinovou a Mgr. S. Gašparovou. 
Tanečné čísla pripravili žiačky 7. a 8. 
ročníka B. Julinyová, Z. Chalásová, S. 
Schmitt a D. Alkandari. Pozdravy pre 
seniorov pripravila Bc. Ščípová s deťmi zo 
školského klubu. 

• 13. decembra bolo v našej škole 
„sladko“. Zavítala k nám pani  Dana 
Štaffenová, víťazka súťaže Pečiem, 
pečieš, pečieme. Priniesla plnú škatuľu 
medovníkov a vrecká na ozdobovanie. 
Najskôr našim žiakom ukázala, ako sa dajú 

ozdobiť 
medovníčky, 
a potom nechala 

zdobiť ich. Zdobili malí i veľkí, chlapci 
i dievčence. Každý žiak našej školy si 
mohol odniesť domov alebo zjesť aspoň 
jeden medovník. Vedenie školy aj touto 
cestou ďakuje pani Štaffenovej za peknú 
predvianočnú akciu pre našich žiakov. 
Venovala nám nielen svoj čas, ale aj 
všetok materiál vo forme medovníčkov 
a zdobiacich vrecúšok zadarmo. V mene 
nás všetkých ešte raz ďakujeme a želáme 
pani Štaffenovej veľa tvorivých úspechov 
nielen doma, ale aj za hranicami nášho 
štátu, kde v tomto predvianočnom období 
predvádza svoje majstrovstvo. (obr.) 
• Dňa 14.decembra sa uskutočnilo 
okresné kolo súťaže v prednese 
slovenských povestí Šaliansky Maťko. 
Našu školu na ňom reprezentovali L. 
Schmitt, 3.trieda, T. Lúčna, 5.trieda, a B. 
Buchmanová,6.trieda. Víťazné 2.miesto 
v I. kategórii si priniesol L. Schmitt. Za 
prípravu ďakujeme pani učiteľke Mgr. E. 
Valkovej. Za pomoc pri doprave žiakov do 
Piešťan ďakuje  vedenie školy pani 
Schmitt. 
  

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje 
Obecnému úradu v Banke ako 
zriaďovateľovi, Občianskemu združeniu 
pri ZŠ Banka, všetkým rodičom 
a priateľom školy za pomoc a spoluprácu 
v roku 2012. 
 
Čarovné kúzlo Vianoc nech vám prinesie 
šťastie, lásku, úsmev na tvári, nech sa 
vám v nadchádzajúcom roku 2013 všetko 
úspešne  podarí! 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

Dňa 13.12.2012 sa 
uskutočnilo 12. riadne 
zasadnutie Obecného 
zastupiteľstva obce Banka, na ktorom sa 
prejednalo nasledovné: 
• OZ po prerokovaní schválilo návrh rozpočtu na roky 
2013 -2015 bez výhrad. 
• OZ po prerokovaní schválilo úpravu rozpočtu na rok 
2012 podľa skutočného čerpania. 
• OZ po prerokovaní schválilo žiadosti o finančný 
príspevok na rok 2013, ktoré predložili Športový 
motoklub SMF MOTOKLUB AHOJ - BANKA, Krátka 7, 921 
01 Banka, OTJ Banka, Bananská 35, 921 01 Banka, 
Jednota dôchodcov na Slovensku - ZO Banka, Kolkársky 

klub Banka a Nohejbalový 
klub Banka vo výške 90% z 
požadovanej výšky. 

• OZ po prerokovaní odsúhlasilo odkúpenie „koliby 
stavebne upravenej na nájomné byty“ na Lesnej ulici od 
pána Jaroslava Samuhela, Lesná 12, 921 01 Banka za 
podmienky, že sa obci podarí prefinancovať kúpu zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania a dotácie z Ministerstva 
výstavby SR. 
• OZ po prerokovaní poverilo stavebnú komisiu 
posúdením došlých žiadostí o zmeny a doplnky územného 
plánu, ktorá spolu s Ing. Arch. Perneckým, zhotoviteľom 
už schváleného Územného plánu obce Banka, každú 
individuálne posúdi a následne bude o výsledku 
informovať obecné zastupiteľstvo. 

Obecný úrad informuje 

 Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že 
 
 

zápis do 1. ročníka sa uskutoční v dňoch 
 
 

piatok    25.01.2013   od  14,00   do   17,00 hod. 
sobota   26.01.2013   od    8,00   do   11,00 hod. 

 

Možnosti: 
•  Jednozmenné vyučovanie pre 1. až 9. ročník. 

•  Školský klub detí od 6,30 do 16,15 hod. 
•  Stravovanie v školskej jedálni. 

•  Vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka. 
•  Vyučovanie nemeckého jazyka  ako 2. cudzieho jazyka  

od 6. ročníka. 
•  E-learningové vyučovanie vybraných predmetov na I. i II. stupni. 

•  Internetová žiacka knižka. 
•  Individuálny rozvoj schopností žiakov. 

•  Bohatá krúžková činnosť podľa záujmu žiakov. 
•  Možnosť pracovať v počítačových učebniach 

v rámci vyučovacieho procesu, krúžkovej činnosti i samostatne. 
•  Nízke počty žiakov v triedach. 

•  Prístup ako v súkromnej rodinnej škole, 
ale bez zvýšených poplatkov! 

•  Plavecký výcvik pre žiakov 2. až 4. ročníka. 
• Lyžiarsky výcvik v prípade dostatočného počtu záujemcov  

7. – 9. ročníka. 
•  Matematická súťaž MAKS s celoslovenskou pôsobnosťou. 

•  Činnosť školy podľa projektov: 
Zdravá škola, Zelená škola, Otvorená škola, Infovek, eSlovakia, 
Európsky program podpory konzumácie ovocia v školách a iné. 

•  Dôraz na bezproblémový prechod 
cez jednotlivé stupne školskej dochádzky. 
•  Spoločensko-kultúrne aktivity pre žiakov  

v mimovyučovacom čase. 
•Informácie o škole : www.zssmsbanka.edupage.sk 

 
PROSÍME RODIČOV, ABY SI PRINIESLI 

PREUKAZ TOTOŹNOSTI A RODNÝ LIST DIEŤAŤA. 

- radosťou obdarí nás. A skutočne! 6. decembra obdaril radosťou 
deti z našej obce sv. Mikuláš. Objavil sa nečakane pred Kostolom 
sv. Martina. Tu ho už túžobne očakávalo množstvo detí, ale aj 
dospelých. Deti mu recitovali básničky, spievali pesničky a Mikuláš 
ich obdaroval sladkosťami. Nakoniec za veľkého potlesku rozsvietil 
obecný vianočný stromček. Nakoniec prehovoril k deťom čert, ktorý 
sprevádzal Mikuláša. Poprosil deti, aby boli dobré a celý rok 
poslúchali, iba potom o rok prídu zas. Mikuláš rozdal deťom 
darčeky a rozlúčil sa s nimi. Pokračoval v svojom putovaní za inými 
deťmi, ktoré ho tiež túžobne čakali. 
      Na námestí, pred Kostolom sv. Martina zostal krásny rozsvietený 
obecný stromček - symbol Vianoc. 

     Slávnostný podvečer bol 
spojený s tradičným stretnutím 
a posedením dôchodcov so 
starostom obce. Po odchode 
Mikuláša sa sála kultúrneho domu 
naplnila dôchodcami. Tí sa už 
tešili na posedenie so starostom 
obce.  

      V úvode starosta obce privítal všetkých prítomných  a prihovoril 
sa im milými slovami. Poďakoval dôchodcom za ich celoživotnú 
prácu a za to, že i teraz sa mnohí zapájajú do aktivít v obci . Poprial 
všetkým veľa zdravia a pokojný život v kruhu blízkych a priateľov. 
     Žiaci ZŠ pozdravili dôchodcov svojím programom. Slová lásky 
a vďaky, tanec a spev očarili prítomných. Na ich tvárach bolo vidieť 
slzy radosti a dojatie. Žiaci zožali za svoj výkon obrovský potlesk. 
Následne i starosta obce poďakoval všetkým deťom za ich výkon 
a pedagógom za prípravu programu. 
      Po vystúpení žiakov prišla pobaviť dôchodcov dychová hudba 
Inovčanka. Rezkými melódiami prebudila dôchodcov a mnohí si 
okrem spievania aj zatancovali. Atmosféra stretnutia bola príjemná, 
nálada vynikajúca. Stále bolo o čom hovoriť a na čo spomínať. 
Dôchodcovia sa rozchádzali až neskôr.  
   Chvíle radosti pominuli a už zrazu Vianoce sú tu. Pán Ježiš nám 
všetkým nesie plnú istotu. Všetci sa už tešíme na stretnutie o rok. 
Určite bude naplnené láskou, porozumením a radosťou ako to 
tohtoročné. 

PRÍJEMNÝ  
VIANOČNÝ  

ČAS 

-tj- 

  Atmosféra pod stromčekom bola veselá... 

 Spoločné foto nesmelo chýbať... 

  Mažoretky to roztancovali... 

  Tichá noc na záver bola dojímavá... 

  Pri Inovčanke sa zabávalo aj tancovalo... 

http://www.zssmsbanka.edupage.sk

